(238) Horstius addit *vel dolore;* sed deest manu-scriptis et primis editis.

Adietur de thalamo tuo, epithalamium suum canens in psalterio jucundo cum cithara, affluens deliciis, respersus et respurgens universa istiusmodi pulvere pigmentario! In illa die, vel potius in illa hora: nam hora est si quando est, et fortassis ne hora quidem, sed horæ dimidium, juxta illud Scripturæ: *Factum est silentium in cœlo quasi media hora* (*Apoc. viii. 1.*) ergo in illa hora replebitur gaudio os meum, et lingua mea exsultatione, dum singulos, non dico psalmos, sed versus singulos sentiam ructus, et quidem odoriferos super omnia aromata. Quid Joannis ructu fragrantius, qui Verbi mihi redolat æternitatem, generationem, divinitatem? Quid de Pauli ructibus loquar, quanta orbem suavitate repleverint? Denique Christi bonus odor erat in **B**omni loco (*II Cor. ii. 14, 15.*) Verba certe ineffabilia etsi non profert ut audiam, offert tamen ut cupiam, et libeat odorare quæ audire non licet (*II Cor. xii. 4.*) Nescio enim quo pacto quo plus latent, plus placent, et avidius inhiamus negatis. Sed jam adverte aīd sponsam similem rem: quomodo instar Pauli, in præsenti capitulo, et secretum non aperit, nec præterit tamen intactum, aliquid quasi olfactui nostro indulgens, quod gustui forte interim non competere judicari, sive propter indignitatem nostram, sive propter incapacitatem.

C *Dilectus meus mihi, et ego illi.* Quod non est dubium, duorum quidem hoc loco amor mutuus flagrat; sed in amore summa uirius profecto felicitas, alterius **1503** mira dignatio. Neque enim inter pares est consensio seu complexio hæc. Cæterum quid ista ex hac prærogativa amoris gloriatur impensum sibi repensuque vicissim a se, quis se liquido nosse præsumat, nisi qui præcipua puritate mentis et corporis sanctitate, in semetipso meruerit tale aliquid experiri? Res est in affectibus; nec ratione ad eam pertingitur, sed conformitate. Quam pauci vero qui dicant: *Nos autem revelata facie speculantes gloriam Domini, in camdem imaginem transformamur de claritate in claritatem, tanquam a Domini Spíitu* (*II Cor. iii. 18.*)

D 9. Verum ut sub aliqua qualicunque intelligentiæ forma quod legitur, redigatur: salvo quidem sponsæ suo singulari secreto, ad quod interim non datur accedere, præsertim talibus quales nos sumus; apponendum sane aliquid nobis, eo accomodatius ad communem sensum, quo usitatus, quod et verbis consequentiam et intellectum det parvulis. Et mihi quidem videtur satis esse ad nostram grossam et quodammodo popularem intelligentiam, si dicendo: *Dilectus meus mihi, subaudiamus: Intendit;* ut sit sensus: *Dilectus meus intendit mihi, et ego illi.* Quanquam tamen nec solus ego id senserim, nec primus, cum Prophetæ ante me dixerit: *Exspectans exspectavi Domum, et intendit mihi.* Ilabes aperte intentionem Domini ad Prophetam habes et Prophetæ ad Dominum in eo quod ait: *Exspectans exspectavi.* Nam qui exspectat intendit, et exspectare intendere est. Idem omnino sensus, eadem pene verba apud Prophetam

quæ apud sponsam; sed a Propheta transposita. Prius siquidem is quod illa posterius posuit, et econverso.

10. Cæterum sponsa rectius locuta est, et non prætendens meritum, sed præmittens beneficium, et se preventam dilecti gratit confitens. Recte omnino. Nam quis prior dedit illi, et retribuetur ei? (*Rom. xi, 35.*) Denique audi Joannem, quid in Epistola sua super hoc senserit. *In hoc est charitas, inquit, non quasi nos dilexerimus Deum, sed i se prior dilexit nos* (*I Joan. vi, 10.*) Propheta tamen gratiæ preventionem etsi tacuit, non negavit subsecutionem: plane non tacuit. Sed aceipe et alio loco certiore de re ista ipsius confessionem. *Et misericordia tua, inquit (Domino loquebatur), subse-
quetur me omnibus diebus vitæ meæ* (*Psal. xxii, 6.*) Audi et de preventione identidem ipsius non minus certam manifestavæ scientiam. *Deus meus, inquit, misericordiae ejus præueniet me* (*Psal. lviii, 11.*) item ad Dominum: *Cito, ait anticipent nos misericordia
tuæ, quia pauperes facti sumus nimis* (*Psal. lxxxviii, 8.*) Pulchre sponsa posterius, nî fallor, hæc eadem verba non codem ordine ponit, sed sequitur et ipsa Propheta ordinem, loquens hoc modo: *Ego dilecto
meo, et dilectus meus mihi.* Cur ita? Nempe ut tunc magis gratia plena se probet, cum totum gratiæ dederit, et primas scilicet illi partes ascribens, et ultimas. Alioquin quomodo gratia plena, si quid habuerit, quod non sit ex gratia? Non est quo gratia intret, ubi jam meritum occupavit (239). Ergo jam plena confessio gratiæ, ipsius gratiæ plenitudinem signat in anima confitentis. Nam si quid de proprio inest, in quantum est, gratiam cedere illi necesse est. Deest gratiæ, quidquid meritis deputas. Nolo meritum, quod gratiam excludat. Horreo quidquid de meo est, ut sim meus, nisi quod illud magis forsan meum est, quod me meum facit. Gratia reddit me mihi justificatum gratis, et sic liberatum a servitate peccati. Denique ubi spiritus, ibi libertas.

11. O fatuam sponsam Synagogam, quæ contempnens Dei justitiam, id est gratiam sponsi sui, et suam volens constitutere, justitiæ Dei non est subjecta! Ob hoc misera repudiata est, et jam non est sponsa, sed Ecclesia, cui dicitur: *Desponsavi te mihi in fide; desponsavi te mihi in iudicio et justitia; desponsavi te mihi in misericordia et miseracionibus* (*Osee ii, 19, 20.*) Nec tu me elegisti, sed ego elegi te; nec ut te eligerem, tua inventi merita, sed præveni. Ita ergo in fide despousavi te mihi, et **1501** non in operibus legis; despousavique in justitia, sed justitia quæ est ex fide, non ex lege. Restat ut judices judicium rectum inter me et te, judicium in quo te despousavi, ubi constat intervenisse non tuum meritum, sed meum placitum. Hoc est autem judicium ut tua merita non extollas, non præferas opera legis, non jactes pondus diei et æstus, quæ magis